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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

„Cílem designéra je poslouchat, pozorovat, pochopit, sympatizovat, vcítit se, syntetizovat

a shromažďovat postřehy, které mu umožňují zviditelnit neviditelné." 1

S grafickým designem jsem se seznámila poprvé na střední škole. V té době se tento obor

označoval ještě jako „propagační výtvarnictví“. Myslím, že má představa o tom, co to

vlastně je a co to obnáší, byla velmi zkreslená. Viděla jsem vše přímočaře. Třeba tak,

že budu navrhovat billboardy, kreslit loga a reklamy do časopisů a novin. Řešit návrhy tak,

aby byly hezké. Stejně jako kresby, které jsem předtím vytvářela na kroužku kreslení.

Ale postupem času jsem zjistila, že krása a precizní provedení nestačí.

Grafický designér dle mého názoru nemůže být jen umělec. Měl by být také velmi

smýšlejícím jedincem, zároveň psychologem a obchodníkem. Být vytrvalý a rovněž vnímavý

k okolnímu prostředí, které se rychle mění a vyvíjí. Měl by se vyvíjet s ním.

Od počátku práce, od zadání, až do finální podoby a předání zakázky musí designér

přemýšlet v různých rovinách. Dívat se z mnoha úhlů pohledů a být otevřený kritice.

Stále více zjišťuji, že právě kritika, ať pozitivní či negativním, a názory lidí mě nejvíce

obohatily a posunuly.

V posledních letech jsem spolupracovala s jednotlivci nebo s různými grafickými studii

na rozmanitých projektech, díky čemuž jsem měla možnost si zkusit širokou škálu odvětví

grafického designu. Zjistila jsem, že nejraději se zabývám vizuálními identitami.

Za nejzajímavější část procesu považuji začátek samotného navrhování. Období prázdného

papíru. Vymýšlení konceptu. Bádání nad myšlenkou, nápadem, který se pak bude prolínat

celou identitou a tím jí dá konkrétní a nezaměnitelnou tvář. A to je to, co mě na designu

nejvíce fascinuje: umění vtisknout abstraktní myšlence či nějakému nápadu nebo konceptu

vizuální podobu. Proto jsem si pro svůj závěrečný studijní projekt vybrala navrhování

vizuální identity.

1 CURTIS, Hillman.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Rozhodování nad tématem nebylo náročné z pohledu vizuální identity, jak jsem již zmínila

výše. Ráda bych se ji věnovala v co největší míře i v budoucnu. Nechtěla jsem se zaměřit

na imaginární firmu, ale stavět na základních faktech, proto jsem zvolila vizuální identitu

existujícího subjektu. Jeho samotná volba byla složitější. Hledala jsem něco, k čemu mám

blízko. Jelikož jsem část vysokoškolského studia strávila na specializaci Knižní vazba a knihy

jsou mým oblíbeným médiem, které neztrácí kouzlo ani v době elektronických knih

a internetu, padla volba na nakladatelství. Martin Pecina ve své knize Knihy a typografie říká:

„Kdy jindy než v době, kterou charakterizuje divoký úprk k digitální konzumaci textu, máme

usilovat o vlastnictví knihy […]? Dobře upravená a vytištěná kniha má trvalé kvality, proti

kterým je zatím každý textový blok na obrazovce jaksi nedomrlý, dočasný, plochý

a povrchní.“ 2

V době volby tématu jsem na Facebooku narazila na nakladatelství Plus, které jsem do této

chvíle neznala. Snažilo se hodně komunikovat právě přes tuto sociální síť, ale ne příliš

vizuálně zdařile. (Více se touto problematikou budu zabývat v následující kapitole.) Viděla

jsem v tom možnou příležitost pomoci mu vylepšit vizuální komunikaci s potencionálními

čtenáři a nejen s nimi. Ráda bych po obhájení této diplomové práce nakladatelství oslovila

a nabídla mu mé návrhy.

2 PECINA, M., Knihy a typografie, Brno: Host, 2011, 25 s.
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3. CÍL PRÁCE

Co bylo cílem mé diplomové práce? Rebranding. Tomáš Hrivnák, známý český poradce

přes značky, na svém blogu píše: „Když se řekne rebranding, většina lidí si představí nové

logo nebo název firmy. Rebranding je ale něco jiného – pokud má vaší značce něco

přinést.“ Dále o rebrandingu mluví jako o procesu, jehož výsledkem je změna vizuální

identity. Součástí jsou změny v logu, často i v názvu a samozřejmě v reklamní komunikaci. 3

Proto bylo mým záměrem zaměřit se na celou vizuální identitu, zamyslet se i nad tím,

jak nakladatelství komunikuje, co mi říká, zda mě oslovuje. Odpovídala jsem si na otázky,

co mi toto nakladatelství přináší? Jaké pocity ve mně vzbuzuje? Jak na mě působí? Co se

mi na něm nelíbí? Tyto otázky a odpovědi mi pomohly uvažovat nad tím, jak docílit lepší

vizuální identity.

Chtěla jsem postavit novou identitu na novém originálním logu, 4 které bude odlišné

od log jiných nakladatelství a použít koncept, který bude plynout celým vizuálem.

Snažila jsem se vytvořit ucelenou práci, která bude reflektovat Plus jako nakladatelství nové,

moderní, přátelské, komunikativní, vyvíjející se. Nakladatelství, jež bude otevřené stálým

čtenářům, potencionálním zákazníkům, ale i známým a také začínajícím spisovatelům.

Bude navazovat kontakty se všemi cílovými skupinami. Bude konkurence schopné

a v konkurenci rozpoznatelné.

Mám ráda, když mají věci přidanou hodnotu. Něco navíc. I to jsem chtěla promítnout v mých

návrzích, především v propagačních materiálech. Člověk, který si v obchodě koupí čepici

a dostane k ní i šálu bude určitě spokojenější než člověk pouze s čepicí, ač bude sebe

víc hezká.

3 Hrivnak.cz [online]. 2015 [cit. 2017-03-20]
Dostupné z: http://hrivnak.cz/blog/2015/08/co-je-to-rebranding-a-jak-ma-vypadat/

4 HEALEY, M., Design loga, Brno: Computer Press, a.s., 2010, 6 s.:
Slovo „logo“ je odvozeno od řeckého logos, což znamená jak „slovo“, tak i „rozumnou myšlenku“, takže je tak
trochu paradoxní, že obecně přijímaným významem slova „logo“ je v angličtině a mnoha dalších jazycích
„obrazový symbol“, který obvykle zastupuje nějakou obchodní značku. […] Logo skutečně funguje jako jakýsi
symbol nebo piktogram, více či méně abstraktní vizuální znak znázorňující nějaké slovo.
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Zároveň prosazuji čistotu. Jednoduchost. Prostor. Jasný vizuální tok.

Na blogu Martina Peciny Typofylos se v článku o knihách Ladislava Sutnara objevuje text,

který dobře shrnuje mou myšlenku: „Vytvářet kvalitní design znamená zcela ovládnout

vizuální tok. Toho lze docílit zejména zjednodušením a sladěním jednotlivých složek návrhu

takovým způsobem, abychom dosáhli co možná nejúčinnějšího a nejplynulejšího přenosu

informací.“ 5

5 Řízený vizuální tok / Tvar, linie, barva [online]. 2016 [cit. 2017-03-20]
Dostupné z: http://typomil.com/typofilos/2006/04/rizeny-vizualni-tok-tvar-linie-a-barva

http://typomil.com/typofilos/2006/04/rizeny-vizualni-tok-tvar-linie-a-barva
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4. PROCES PŘÍPRAVY

4.1. Nakladatelství

Prvním krokem před samotnou tvorbou bylo seznámení s nakladatelstvím. Snažila jsem se

vyhledat co nejvíce informací o něm. Jedná se o české nakladatelství spadající pod

Albatros Media, a.s. Na svých webových stránkách se prezentuje takto:

„Nakladatelství Plus se zaměřuje na kvalitní literaturu všemožných žánrů – od lehčích,

čtivých románků či humoristického čtení přes závažnější psychologické či společenské

romány, hororové či sci-fi povídky po historické romány.

Mezi autory, jež vydáváme, patří taková spisovatelská esa jako Kigsley Amis, Martin Amis,

Graham Greene, J. G. Ballard, Michael Chabon, Kazuo Ishiguro, laureáti Nobelovy ceny

José Saramago a Kenzaburó Óe; z českých autorů v Plusu vycházejí kupříkladu Josef

Škvorecký, Jan Novák, Petr Placák, Jaroslav Žák, Václav Vokolek či Ondřej Neff aj.

Nevyhýbáme se ovšem ani non-fiction: vedle esejistické edice Speculum, v níž už vyšly


[…]


otevřeni
dotazům

otevřen
nápadům

Karel Novák
oddělení redakce

novak@plus.cz
+420 737 397 200

Na Pankráci 30/1618,
140 00 Praha 4
www.nakladatelstviplus.cz
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Nakladatelství Plus
Na Pankráci 30/1618,
140 00 Praha 4

plus@albatrosmedia.cz
+420 261 397 200
www.nakladatelstviplus.cz

Vážená paní, vážený pane

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam
nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam
erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in hendrerit in vulputate
velit esse molestie consequat, vel illum dolore eu feugiat nulla facilisis
at vero eros et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent
luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla facilisi.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer adipiscing elit, sed diam
nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam
erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam
nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam
erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in hendrerit in vulputate
velit esse molestie consequat, vel illum dolore eu feugiat nulla facilisis
at vero eros et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent
luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla facilisi.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer adipiscing elit, sed diam
nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam
erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

S pozdravem

Jméno a příjmení
funkce
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Příloha č. 21: „Knižní edice“

KLUK
Z KOS-
TEK
KEITH STUART

KNIHA O AUTISMU,
MINECRAFTU A RODIČOVSTVÍ

Alexovi se rozpadá život. Musí odejít od rodiny,
protože si vůbec nerozumí se svým autistickým
synem Samem a jeho žena Jody už s ním nedokáže
dál žít. Navíc přijde o práci a ocitne se úplně na dně.
Čeká ho tak nelehký úkol: musí se změnit
a dokázat Jody i Samovi, že právě oni jsou pro
něj vším. Jenže jak na to? Pro Alexe se odpověď
skrývá v jediném slově: Minecraft. Kostkovaný svět
populární počítačové hry se pro Sama s Alexem
stává prostorem, kde spolu díky sdíleným
dobrodružstvím konečně začnou…
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ADAM CHROMÝ

REK-
VIEM
ZA
PLUTO

ROMÁN O PROBLÉMECH PŘÍMO
KOSMICKÉHO ROZMĚRU A O DRÁHÁCH,
PO KTERÝCH OBÍHÁME.

V srpnu roku 2006 se astronomové na kongresu
v Praze rozhodli vyřadit ze sluneční soustavy
planetu Pluto, a tím změnit učební osnovy i budoucí
encyklopedie. Největší událost ve vesmíru od dob
Velkého třesku zůstala téměř bez povšimnutí.
Informace meziplanetárního významu se netýkala
ani Davida s Alicí, jejichž svět se smrsknul na pár
společně sdílených metrů čtverečních, kde se jeden
druhému marně snažili vyhnout. Zatímco se Pluto
proměnilo v bezvýznamnou trpasličí planetu,
jejich vztah dospěl do mrtvého bodu.
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GAUČ
BENJAMIN PARZYBOK

Náhoda svede tři mladé muže jako
spolubydlící do bytu, jemuž vévodí
obrovský oranžový gauč.
�om je skvělý hacker, ale taky pořádný
smolař; Tree mystický snílek a Erik
nenapravitelný sukničkář a hochštapler.
A všem jim obrátí život naruby tajuplný
kus nábytku. Poté co je vyplaví sousedi
a oni se musejí vystěhovat, donutí je
správce bytu odvléct i gauč. Jenomže jakmile
ho na ulici jednou zvednou a začnou nést,
nesou ho dál, a dál... a dál.
Protože gauč vládne zvláštní silou…
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Příloha č. 22: „Propagační plakát“

KLUK
Z KOS-
TEK
KEITH STUART

ADAM CHROMÝ

REK-
VIEM
ZA
PLUTO

GAUČ
BENJAMIN PARZYBOK

43

dp_byrtusova_text
Obsah 1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE 7 2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY 8 3. CÍL PRÁCE 9 4. PROCES PŘÍPRAVY 11 4.1. Nakladatelství 11 4.1.1. Starý vizuální styl 12 4.2. Rešerše 13 4.3. Koncept ...
MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE
3. CÍL PRÁCE Co bylo cílem mé diplomové práce? Rebranding. Tomáš Hrivnák, známý český poradce přes značky, na svém blogu píše: „Když se řekne rebranding, většina lidí si představí nové logo nebo název firmy. Rebranding je ale něco jiného – pokud m...

dp_prilohy_final