## Protokol o hodnocení diplomové práce

### **Název práce: Vizuální identita existujícího subjektu**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Petra Byrtusová**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

### **Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová**

#### **1. Cíl práce**

Petra Byrtusová zpracovala vizuální styl pro nakladatelství Plus, které se, cituji: „zaměřuje na kvalitní literaturu všemožných žánrů“ (jak se samo prezentuje na webových stránkách, z čehož je patrné, že nakladatelství se nijak výrazněji neprofiluje). Studentka dostatečně cíl a míru zadání splnila, vizuální styl ve kterém nabízí koncept otevřené knihy i otevřenosti nakladatelství samotného funguje, grafické zpracování manuálu nepostrádá přehledné a funkční uspořádání.

#### **2. Technologická specifika**

Řemeslná stránka věci je zvládnuta bez potíží, fyzické výstupy práce po technické i řemeslné stránce vyhovují kritériím diplomové práce. Kromě programů Adobe, které grafik k tvorbě vizuálního stylu běžně používá, byl použit ještě program After Affect, který posloužil při tvorbě podařené animace.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Petra Byrtusová nabízí komplexní zpracování jednotného vizuálního stylu.

#### 4. Silné stránky díla

Logo jasně charakterizuje svou obsahovou náplň a je graficky atraktivní, splňuje všechny prvky ideového záměru. Ač se může zdát, že v některých případech nastane situace, kdy bude problematicky aplikovatelné, domnívám se, že doba a technické možnosti pokročily takovým způsobem, že připomínky tímto směrem začínají být téměř bezpředmětné. Každopádně i pro případ, kdy by půltony v základním logu nenašly technologii, která by byla schopna se s nimi vypořádat, našla Petra Byrtusová ekvivalent a vhodné řešení. Řešení aplikací je promyšlené, přístup studentky k celému diplomnímu projektu byl poctivý, což je z výsledné odevzdané práce patrné. Kvalitně vypracované jsou i propagační předměty.

#### 5. Slabé stránky díla

Určité rezervy vidím ve zpracování knižních obálek, které jsou funkční, ale poměrně konvenčně zpracované, k celé práci jsou jaksi „navíc“ nemyslím, že by bylo výtvarné pojetí obálek natolik odlišné od knih vydaných v jiných nakladatelstvích. Díky své barevnosti však, bezesporu, zaujmou a to je podstatné.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

Navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 20. 5. 2017

Podpis: